
                                                                                                                                10747Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 dicembre 2023, n. 1911
Avvio attività di assistenza tecnica finalizzata all’attuazione delle misure “Patto di Cura 2023-2024” e 
“Sostegno familiare” a valere su Fondo Regionale Non Autosufficienza 2023. Indirizzi

L’Assessora al Welfare, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, dalla P.O. “Monitoraggio 
degli interventi connessi all’utilizzo del FNPS in materia di disabilità, come confermata dalla Dirigente 
ad interim del Servizio RUNTS, Economia Sociale, Terzo Settore Investimenti per l’Innovazione Sociale, 
Disabilità e Invecchiamento e dalla Dirigente della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà

VISTI:
-	 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 

integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-	 la Legge regionale n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2023 e 
Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023)”;

-	 la Legge regionale n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025”;

-	 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”;

-	 la Legge regionale n. 34 del 30/11/2023 “Assestamento e variazione al bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023–2025”;

-	 la D.G.R. n. 1466 del 15 settembre 2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

-	 la D.G.R. del 03/07/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di impatto di genere. Sistema 
di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”.

PREMESSO CHE:
-	 con A.D. 1040 del 01.06.2023 della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà, in esecuzione 

degli indirizzi operativi espressi con Del. G. R. n. 636 del 08.05.2023 e n. 722 del 25.05.2023, è stato 
approvato l’Avviso Pubblico per l’accesso alla misura “Patto di Cura 2023-24” per le persone non 
autosufficienti gravissime” PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027– Priorità: 8. Welfare e Salute –0.S. ES04. 11 – 
Asse 8 - Azione 8.12, congiuntamente ad i relativi allegati ed è stata impegnata la spesa per complessivi 
€ 40.000.000,00;

-	 con A.D. 1039 del 01.06.2023 della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà, in esecuzione 
degli indirizzi operativi espressi con Del. G. R. n. 634 del 08.05.2023, è stato approvato l’Avviso Pubblico per 
l’accesso alla misura “Sostegno Familiare” per le persone non autosufficienti gravissime”, congiuntamente 
ad i relativi allegati, è stata effettuata la prenotazione di impegno di spesa, a valere sulle risorse dell’FNA 
e del FRA, per complessivi € 95.760.000,00;

-	 entro il termine per la presentazione delle domande di ammissione alla sovvenzione “Patto di cura per 
persone non autosufficienti gravissime” previsto per il 19/07/2023, come prorogato con A.D. n. 1295 
del 12/07/2023, sono pervenute n. 1138 domande, di cui 1054 finanziabili, in ragione delle risorse 
impegnate con A.D. 1040/2023, coerentemente al criterio di assegnazione delle risorse di cui alla Del. 
G.R. 636/2023;

-	 entro il termine per la presentazione delle domande di ammissione al contributo “Sostegno familiare per 
persone non autosufficienti gravissime” previsto per il 19/07/2023, come prorogato con A.D. n. 1294 del 
12/07/2023, sono pervenute n. 17882 domande, di cui n. 6817 finanziabili in virtù delle risorse stanziate 
con Del. G.R. N. 634/2023 e impegnate con A.D. n. 1700/2023;



10748                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024

CONSIDERATO CHE:
-	 l’istruttoria della misura “Patto di cura 2023-2024”, finanziata nell’ambito del PR Puglia FESR-FSE+ 2021-

2027, è caratterizzata da numerosi adempimenti a carico degli Ambiti Territoriali, quali interventi di 
verifica periodica ai fini del riconoscimento ai richiedenti della sovvenzione, in particolare relativamente 
agli aspetti contabili collegati alle erogazioni periodiche nel rispetto della disciplina prevista per l’utilizzo 
dei fondi strutturali europei;

-	 nell’ambito della misura “Sostegno familiare”, finanziata a valere sui fondi FNA e FRA, gli Ambiti 
Territoriali sono tenuti, coerentemente a quanto previsto dal Decreto del Ministero del lavoro e delle 
politiche sociali n. 103 del 22 agosto 2019, ad operare nel Sistema Informativo dell’Offerta dei Servizi 
Sociali (SIOSS) per le attività di monitoraggio e rendicontazione delle risorse assegnate a titolo di FNA 
per la misura di assistenza indiretta rivolta ai disabili gravissimi non autosufficienti (art. 3 FNA 2016).

VERIFICATO CHE, sussiste una disponibilità pari a € 474.423,00 sul capitolo n. U0785001 di bilancio autonomo 
regionale - Fondo regionale non autosufficienza (FRA) istituito con L.R. n. 2/2010, previsto per l’attuazione 
di azioni mirate per la non autosufficienza e le nuove povertà.

RITENUTO di utilizzare le risorse suddette ai fini di supportare, tramite assistenza tecnica, le attività istruttorie  
cui sono tenuti gli Ambiti Territoriali sia in relazione alla misura “Patto di Cura” che in relazione alle 
attività di monitoraggio e rendicontazione delle risorse assegnate a titolo di FNA da effettuarsi su SIOSS 
nell’ambito della misura “Sostegno Familiare”.

TANTO PREMESSO, CONSIDERATO e RITENUTO, si rende necessario proporre alla Giunta Regionale di:

	−  approvare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
	− approvare l’utilizzo delle risorse disponibili a valere sul Bilancio 2023, capitolo U0785001 pari a € 

474.423,00 a valere sulla competenza 2023 con assegnazione agli Ambiti Territoriali per implementare 
le attività di assistenza tecnica per le attività istruttorie da effettuarsi in relazione alla misura “Patto 
di Cura” nonché relativamente alle attività di monitoraggio e rendicontazione da effettuare sul SIOSS 
nell’ambito della misura “Sostegno Familiare”;

	− approvare il criterio di riparto agli Ambiti Territoriali stabilito in proporzione al numero di domande 
finanziabili;

	− demandare alla Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà l’adozione dei successivi atti di 
riparto, impegno e liquidazione delle risorse agli Ambiti Territoriali

Garanzie di riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di Impatto di Genere ai sensi della D.G.R. n.  938 
del 03.07.2023 
L’Impatto di Genere stimato è 
❏ diretto 
❏ indiretto 
 neutro



                                                                                                                                10749Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024                                                                                     

Copertura Finanziaria di cui al D.lgs. n.118/2011 e alla legge regionale n. 28/2001 e smi

La copertura finanziaria della spesa deliberata con il presente provvedimento, pari a complessivi € 474.423,00 
sulla competenza 2023 è assicurata dal Bilancio Regionale di previsione per l’anno 2023 approvato con la 
Legge Regionale n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2023 e bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia, e al Documento tecnico di accompagnamento e 
al Bilancio finanziario gestionale 2023- 2025, approvato con D.G.R. n. 27 del 24/01/2023, ai sensi dell’art. 51, 
comma 2 del d.lgs118/2011 e ss.mm.ii., come di seguito indicato:

BILANCIO AUTONOMO 
SPESA NON RICORRENTE

CRA Capitolo Denominazione Titolo Tipologia Codice UE P.D.C. Competenza 2023

17.03 U0785001
AZIONI MIRATE PER LA NON

AUTOSUFFICIENZA E LE
NUOVE POVERTA’

12.2.1 8 U.1.04.01.02.000 € 474.423,00

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.. Agli adempimenti 
conseguenti al presente deliberato, provvederà con propri atti la Dirigente della Sezione Benessere Sociale, 
Innovazione e Sussidiarietà.

L’Assessora al Welfare, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4, 
comma 4, lett. d) della L.R. n. 7/1997, propone alla Giunta di adottare il seguente atto finale:

1.	 di approvare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2.	 di approvare l’utilizzo delle risorse disponibili a valere sul Bilancio 2023, capitolo U0785001 
pari a € 474.423,00 a valere sulla competenza 2023 con assegnazione agli Ambiti Territoriali 
per implementare le attività di assistenza tecnica finalizzate all’attività istruttoria da effettuarsi 
in relazione alla misura “Patto di Cura” nonché relativamente alle attività di monitoraggio e 
rendicontazione da effettuare sul SIOSS nell’ambito della misura “Sostegno Familiare”;

3.	 di stabilire che il criterio di riparto del fondo suddetto gli Ambiti Territoriali è stabilito in 
proporzione al numero di domande finanziabili;

4.	 di dare atto che le operazioni contabili della presente deliberazione assicurano il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs 118/2011;

5.	 di demandare alla Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà l’approvazione dei 
successivi atti di riparto, impegno e liquidazione delle risorse agli Ambiti Territoriali Sociali;

6.	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della 
L.R. n. 18 del 15 giugno 2023, all’interno della “Sezione 1”.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e europea e che il presente schema di proposta di delibera, predisposto dalla Sezione 
Benessere Sociale Innovazione e Sussidiarietà, ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta 
Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.
Sottoscrizioni dei responsabili della struttura proponente

Il funzionario istruttore 
Dott.ssa Elisa Osella

Il funzionario istruttore
P.O. “Monitoraggio degli interventi connessi all’utilizzo del FNPS in materia di disabilità”
Dott. Giuseppe Chiapperino



10750                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024

La Dirigente ad interim del Servizio RUNTS, Economia Sociale,Terzo Settore e Investimenti per
l’Innovazione sociale Disabilità e Invecchiamento Attivo 
Dott.ssa Silvia Visciano

La Dirigente della Sezione Benessere Sociale,Innovazione e Sussidiarietà 
Dott.ssa Laura Liddo

La sottoscritta Direttrice di Dipartimento NON ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera 
osservazioni ai sensi del D.P.G.R. n. 22/2021. 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO WELFARE
Avv. Valentina Romano

Sottoscrizione del soggetto politico proponente

L’ASSESSORA AL WELFARE
Dott.ssa Rosa Barone

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

LA GIUNTA

-	 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
-	 viste le sottoscrizioni poste in calce alla presente proposta di deliberazione;
-	 a voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge

DELIBERA

1.	 di approvare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2.	 di approvare l’utilizzo delle risorse disponibili a valere sul Bilancio 2023, capitolo U0785001 pari a € 

474.423,00 a valere sulla competenza 2023 con assegnazione agli Ambiti Territoriali per implementare le 
attività di assistenza tecnica per le attività finalizzate all’attività istruttoria da effettuarsi in relazione alla 
misura “Patto di Cura” nonché relativamente alle attività di monitoraggio e rendicontazione da effettuare 
sul SIOSS nell’ambito della misura “Sostegno Familiare”;

3.	 di stabilire che il criterio di riparto del fondo suddetto gli Ambiti Territoriali è stabilito in proporzione al 
numero di domande finanziabili;

4.	 di dare atto che le operazioni contabili della presente deliberazione assicurano il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs 118/2011;

5.	 di demandare alla Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà l’approvazione dei successivi 
atti di riparto, impegno e liquidazione delle risorse agli Ambiti Territoriali Sociali;

6.	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della L.R. n. 
18 del 15 giugno 2023, all’interno della “Sezione 1”

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                10751Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024                                                                                     


